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Nddrtesa e Kuvendit Komunal t€ Prishtines

PROCESVERBAL

Kryetari propozoi qd t0 procedohet sipas rendit te dites, te miratual n€ s6anc6n e fundit.

Nga Seanca plenare e Kuvendit td Kosoves, mbajtur md 4 dhjetor 2003, me fillim n€ ora 10,oo.

seancdn e kryesoi Nexhat Daci, kryetar i Kuvendit, kurse bashktiyesues ishin, nd pjes€n e pard

Oliver Ivanoviq, kurse nd pjes€n e dl6 Bajram Kosumi, an6tar6 t€ Kryesis6.

Kryetari konstatoi se n6 seanc€ ishin td pranish€m 95 deputet dhe deklaroi td hapur punen e saj.

Seanc6s plenare iu propozua rendi i ditds i miratuar ne seancen e m€parshme, si vijon:

@

1 . Miratimi i procesverbalit te seancds se m6parshme ;
2. Shqyrtimi i dyte i Projektligiit p€r kadast€r (2003/30);

3. Shqyrtimi i dyte i Projektligiit p6r produktet medicinale dhe pajisjet medicinale(2003117);

4. Shqyrtimi i par6 i Projektligiit p6r Buxhetin vjetor te konsoliduar tE Kosov€s dhe

pervetsimet per periudhEn I janar deri me 31 dhjetor 20Oa (2O$l3D;
5. Njohtimi me mendimin e Komisionit per Gjyqesi, Legiislacion dhe Komize Kushtetuese

lidhur me mocionin e deputetit Ismail Kurteshi;
6. Propozimi i rendit t€ dit€s pdr seancen plenare pEr 1 I dhjetor 2003:
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Arsim Bajrami, nd emdr td Grupit parlamentar td PartisE Demokratike t6 Kosovds, tha se duke
marr p arasyesh z hvillimet e fundit n€ T rupat p ropozoj q e Kuvendi n e s eancen e ardhshme t d

hapd debatin p6r gjendjen ne Trupat e Mbrojles s€ Kosovds dhe t€ ftohet edhe komandanti i
TMK-s€, gjeneral lejtnant Agim Qeku, qe te raportoj.

Bujar Dugolli, ne emer tE Grupit parlamentar te Aleances p€r ardhmerine e Kosovds, mbeshteti
propozimin e z. Bajrami, duke propozuar qE nE mbledhjen e ardhshme t€ Kuvendit t6 rradhitet
Shqyrtimi i gjendjds nd Trupat mbrojtese td Kosovds.

Dragisha Krstoviq, ne emer te Grupit parlamnetar 'Kthimf', kunddrshtoi kete propozrm me

aresyetim se kdto gdshle nuk jan€ nd kompetencE te Kuvendit, por nese ndodh€, atehere duhet te
ftohet z. Hollkeri.

1. Miratimi i Drocesverbalit nqa mtrledhia e kaluar

Rangiel Nojkiq, theksoi se nE kete procesverbal nuk kan€ hyrd vrejtjet qE ai i ka bere ne seancen

e kaluar. Nj6herit kerkoi qd em6dmi i KosovEs td shkruhet ashtu siq6 ai e shqipton.

Kryetari e perbylli ketd pike duke konkluduar se gdo emertim tjeter qe nuk pErkon me emrin
zyrtar te Kosovds, a te Kuvendit td Kosoves, kushdo qd ta beje - nuk do td hyje ne dokumente

zyrtare td Kuvendit.

2. Shovrtimi i dvtE i Proiektlisiit nEr kadastdr (2003/30)

Kryetari, n6 hllim dha kdto konstatime hyrdse:

Komisioni pdr qeshtje gjyq6sore, legjislacion dhe komiz€ kushtetuese ka vleresuar se Projektiigji
pdr kadastrin ka bazueshmdrind juridike n€ KomizEn kushtetuese td Kosoves.

Komisioni pdr tC drejtat dhe hteresat e komuniteteve ka vleresuar se Projektligli pdr kadastrin

dhe amendamentet e propozuara nuk i cenojn6 te drejtat dhe interesat e komuniteteve'

Komisioni pdr buxhet ka vleresuar se dispozitat e Projektligjit per kadastrin dhe amendamentet e

propozuara nuk permbajn6 implikime buxhetore.

Amendamentet e propozuara ne mdnyrE specifike reflektojnd q€ndrimet e komisioneve
parlamentare dhe te deputetes Nekibe Kelmendi.

Nekibe K elmendi, n e e mer t d k ryesueses t e K omisionit p €r S herbime p ublike, n e p ajtim m e

rregull6n 33.3 te Rregullores sd p€rkohshme te punds se Kuvendit, dha ardsyetimin nd mbeshtetje

Kryetari e permbylli kdtE debat duke konkluduar se Kryesia e Kuvendit, nd mbledhjen e

negulltd, do t'a shqyrton kdtd propozim dhe do te merr qendrim te caktuar.



te Raportit td kdtij Komisioni lidhur me amendamentet e rekomanduara nd Projektligjin per

kadaster.

Nd vazhdim, kryetari procedoi duke i hudh nE votim amendamentet veq e veq te deputetes

Nekibe Kelmendi me perkrahje te Komisionit p6r sh€rbime publike si komision funkcional dhe

tedhe td Komisionit per bujqesi,pylltari dhe zhvillim rural'

Kuvendi me shumice votash , i miratoi k€to amendamente:

2,3,4,5,7,8,10,11,12,73,14,1s,16,17,18,21,22,23,24,26,27,28,29,30,31,32dhe 33 /teksti standard./

ndersa nuk miratoi kdto amendamente: 1,6,9,19,2O, dl;le 25,

Pas konstatoi se nd salle ishin t€ pranish6m 100 deputet, kryetari e hodhi ne vofim takstin e Ligiit
pdr kadaster, nd teresi dhe rezultati ishte si vijon:

Per.-.... ....
Kunder...,..
Abstenim ...

Shumica,
20
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Kryetari konstatoi se Kuvendi i Kosovds, me shumice votash e miratoi Ligjin pdr kadaster .

3. Shqvrtimi i dvt6 i Proiektlisiit pEr nroduktet dhe paiisiet medicinale
(2003/r7)

Kryetari, ne fillim td procedimit dha kEto konstatime hyrdse:

Komisioni p€r gdshtje glyq€sore, legiislacion dhe komiz6 kushtetuese ka vlerdsuar se Projektligii
pdr produktet medicinale dhe pajisjet medicinale ka bazueshmerine juridike ne Komizdn
kushtetuese te Kosovds.

Haki Shatri, sqaroi deputetdve se Komisioni p€r buxhet arnendamentet e Komisionit funksional

i ka shqyrhrar me dat€n 1 dhjetor dhe ka vendosur q€ td porkrah edhe amendamentin 39.

Ne vazhdim kryetari, propozoi si vijon:

Komisioni per te drejtat dhe interesat e komuniteteve ka vlerdsuar se Projektligji per produktet

medicinale dhe pajisjet medicinale, me amendamentet e propozuara nuk i cenon td drejtat dhe

interesat e komuniteteve.

Komisioni pdr buxhet ka vleresuar se dispozitat e Projektliglit, me amendamentet e propozuara

nuk permbajne implikime buxhetore, pcrveq amendamentit 39.

Amendamentet e propozuara, ne mdnyre specifike reflektojn6 qdndrimin e Komisionit funksional

si Komision raportues.
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'Ne pajtim me Rregdlen 34, pika 2 e Rregullores sd pdrkohshme te punes t€ Kuvendit, per arsye
td nd€rlidhjes se disa amendamenteve mesveti dhe mundesis€ qe t'i nenshtrohet njd votimi te
vet€m, atdherd propozohet miratimi nd grup - paket i amendamenteve n€ Projektligiin p€r
produkte dhe pajisje medicinale, te cildtjane te natyrds teknike apo gjuhesore, e qejand gjithsej
35 amendamente dhe atd: amendamenti 4, 11, 12, 15,17,20,26,29,36,38,43,47,48,50,51,
52, 54, 55, 60, 62, 64, 67, 68, 72, 7 5, 7 6, 77, 85, 86, 87, 88, 92, 93, 95 dhe 1 03. "

Propozimi u dha nd votim dhe rezuitati ishte :

Pdr.......... Shumica,
Kunder...... 10
Abstenim .. . 1

Pastaj u kalua ne procedimin e votimit td amendamenteve dera permbajt6sore dhe deputetdt me
shumicd votash aprovuan kdto amnedam ente : 1,2,3,5,6,7,8,9,10,13,14,16,78,19,21,22,23,24,25,
27,28,30,3t,32,33,34,35,37,39,40,4t,42,44,45,46,49,s3,s6,s7,58/te fshihet neni 8.3t,61,63,65,
66,69,70,11,'73,74,78,79,80,81,82,83, 83a /sipas propozimit te deputetes Teuta Hadri, shtohet
neni 1 6. 1 0/,84,89,90,91,94,96,97,98,99,100,1o1,1 02,104,105 dhe 106.

Pas konstatoi se ne salle ishin te pranish€m 99 deputet, kryetari e hodhi ne votim takstin e Ligjit
pdr produktet dhe pajisjet medicinale , nE ter€si dhe rezultati ishte si vijon:

Per
Kunddr ......
Abstenim . ...

Shumic4
l5
2

Kryetari konstatoi se Kuvendi i Kosoves, me shumice votash e miratoi Ligjin per produktet dhe
pajisjet medicinale.

Pasoi pauza prej 30 minutave.

4. Shqvrtimi i pard i Projektlieiit pdr Buxhetin vietor tE konsoliduar td Kosovds dhe
6rvetsimet udh6n I anar deri rne 31 d etor 2004 003/34

Konstatimet hyrEse tE Kryetarit:

Debati i sot€m mund t'iu shErbeje qellimeve tE pdrgjithshme dhe vetem parimore.

Verejtjet parimore do t'i referohen pastaj shqyrtimit te komisioneve kryesore dhe funksionale.

Kryetari konstatoi se me shumicd votash, n€ pako u miratuan amendamentet e lartepermendura.

Prezentimin e Liglit, ne emer td Qeverisd, e bdri ministri i financave dhe ekonomisd, zoti Ali
Sadria.
Ekspozeu pErmbajtdsor i ministrit Sadria" sipas tekstit nE transkript eshte pjes€ pErber6se e
procesverbalit nga kjo s6anc€.



Pas prezantimit td Prcjektligiit, kryetari hapi debatin ne t€ cilin moren pjes€: Haki Shatri, ne

emer td LDK, Arsim Bajrami, ne emer te PDK, Bajram Kosumi, ne emer tc AAK,i cili pastaj

mori rolin e kryesuesit td sEances plenare, Xhezair Murati, Mahir Jagxhillar, Hydajet Hyseni,

Muhamet Kelmendi, Fatmir Rexhepi, Ramadan Kelmendi, Flora Brovina, Sebahate

Grajqevci, Nekibe Kelmendi, Smajl Latifi, Melihate T€rmkolli, Lirak Qelaj, Hasan Meta,
Mehdi Bardhi dhe Sabri Ilamiti. Diskutimet e deputeteve si ne transkript te kesaj seance, jane

pjesd pdrberse e k6tij procesverbali.

Pas konstatoi se n€ salle ishin td pranishdm 84 deputet, kryesuesi e hodhi nd votim n€ parim

takstin e Projektligiit pdr Buxhetin vjetor te konsoliduar td Kosovds dhe pdrvetsimet p6r

periudh0n l janar deri me 31 dhjetor 2004 (2003/34) dhe rezultati ishte si vijon:

Per...... ....
Kund0r . .....
Abstenim...

Shumica"
asnjd
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Kryesuesi konstatoi se Kuvendi i Kosoves, me shumice votash e miratoi nd parim Projektligiin
pdr Buxhetin vjetor tE konsoliduar te Kosoves dhe p6rvetsimet pdr periudhdn l janar deri me 3l
dhj etor 2004 (2003 I 3 4).

Pastaj Kryesuesi i informoi deputet6t se Komisioni p€r buxhet, Komisioni pdr gjyq€si,

legjislacion dhe komizd kushtetuese, Komisioni ptr ekonomi dhe financa dhe Komisioni per

komunitete e kane obligim par€sor shqyrtimil e Projektligiit ne afatin e caktuar. Po ashtu ai floi
Ministrind pdr Financa dhe Ekononi dhe miniskil qd te bashkdpunojne me komisionet nC m€nyrd

qe ne kdte fazd td pdrgatitet pdr shqyrtim td dlte Projektligii ne {ale.

5. Niohtimi me mendimin e Komisionit pEr Giyq6si. Lesiislacion dhe Kornizd
Kushtetuese Iidhur me mocionin e deputetit Ismail Kurteshi

Kryesuesi i njohtoi deputetet se konformd rregullds 27 pika 8 t€ Rregullores sd punes se

Kuvendit, Komisioni per gjyqesi, leglislacion dhe Komize Kushtetuese, i ka paraqiur Kuvendit
mendimin lidhur me mocionin e deputetit Ismajl Kurteshi. Njttherit ai theksoi se mendimi i
Komisionit iu Esht€ shpdmdar t€ giithe deputetdve.

Ismajl Kurteshi, nd diskutimin e tij shprehu pakenaqdsin6 lidhur me vleresimin dhe mendimin e

komisionit.

6. Propozimi i rendit tE ditds pir seanc6n plenare piir llllhiCllql200l

Kryesuesi , ne em6r t0 Kryesis€ propozoi rendin e dit6s p6r seancen plenare me 1i dhjetor 2003,

si vijon:
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1. Shqptimi i pare i Projektligiit pdr Odtn Ekonomike te Kosoves (2003/33).

Krvesuesi njdherit theksoi se Kryesia do t'i shqyrtoje edhe dy propozime qE jan€ b6re, nje ne

Kryesi e nje kdtu - debati p6r TMK dhe debati p6r operacionalizimin e standardeve, por pdr kdto
do td vendos6 Kryesia nE mbledhjan e ardhshme.

Kryesuesi deklaroi td mbyllur k€td seancd nd or€n 15,oo.

Sekretaria e Kuvendit

Kryetari i Kuvendit,

akademik Nexhat Daci


